۱.مقدمه
جشن هزارۀ فردوسی به مناسبت نهصدمین سال تولد

این شاعر بزرگ و ورود به هزارۀ فردوسی در سال
1313 ش. )1934 م.( در ایران و سایر کشور های

جهان از جمله اتحّاد جماهیر شوروی، آمریکا، آلمان،
انگلستان، فرانسه، ایتالیا، سوئد، و مصر برگزار شد.

فردوسی که به دلیل روایت افسانه های کهن و تاریخ
ملی ایران و تلاش برای پرهیز از به کار بردن واژه های

عربی در شاهنامه، همواره مورد تقدیر وطن پرستان
ایرانی قرار گرفته بود، در دوره پهلوی به دلیل

همچنین بنگرید به:
Mohamad Tavakoli-Targhi, Refashioning Iran, 77-95.

)1920 و 1930 م.( تلاش های زیادی برای “بازیابی
حافظۀ ملی” از طریق احیای آثار هنری، تاریخی ،
و ادبی پیش از اسلام صورت پذیرفت.4 در همین
راستا انجمن آثار ملی توسط عدّه ای از دولتمردان

و اندیشمندان به دستور رضا شاه در سال 1301 ش.
)1922 م.( بنیان گذاری شد و آغاز به کار کرد. از

جمله اقدامات این انجمن بزرگداشت شخصیت های
مهم تاریخی و ادبی بود. بزرگداشت فردوسی و

معرفی وی به عنوان قهرمان ملی ایرانیان به ملت ایران
و سایر کشورهای جهان نه تنها اقدامی فرهنگی ، بلکه

عملی سیاسی برای بازپردازی هویت ملی ایرانیان
با تکیه بر شکوه و عظمت ایران باستان بود. مراسم

جشن فردوسی به مناسبت نهصدمین سال تولدّ او و
ورود به هزارۀ فردوسی در پاییز 1313 ش. )1934 م.(

برگزار شد. مهمترین اقدامات دولت برای برگزاری
این جشن، بازسازی آرامگاه فردوسی در توس و

برگزاری کنگرۀ هزارۀ فردوسی بود.

جشن هزارۀ فردوسی که در ابعاد وسیع در شهرهای
مختلف ایران و جهان بر پا شد، بازخوردهای سیاسی

فرهنگی مهمی در سطح ملی و بین المللی داشت.
انجمن آثار ملی با همکاری برخی از ارگان های

دربارۀ اقدامات دولت پهلوی برای بازیابی حافظه ملی ایرانیان، بنگرید به:

Afshin Marashi, Nationalizing Iran: Culture, Power, and
The State, 1870- 1940 )Seattle: University of Washington
Press, 2008(, 110- 132.
5“بهترین شرح حال حکیم ابو لقاسم فردوسی طوسی،” ایران، سال 18،

شمارۀ 4510 )24 مهر 1313/ 15 اکتبر 1934(، 4. همچنین بنگرید به
محمد تقی بهار، “شرح حال فردوسی از روی شاهنامه،” فردوسی نامه،

به کوشش محمد گلبن )تهران: سپهر، 1345(، 79-21.
6محمد امین ادیب طوسی، استاد تاریخ ادبیات ایران در دانشگاه تبریز، در

مشهد به دنیا آمد.

10بنگرید به :

Taqi Nasr, Essai sure L’histoire de Droit Persane dès
L’origine à L’invasion Arabe )Paris: A. Mechelinck, 1933(.

11“کاملترین قدردانی از فردوسی سعی در شناسایی ایران قدیم است،”

ایران، سال 18، شمارۀ 4500 )12 مهر 1313/ 4 اکتبر 1934(، 3.

ایران نامه سال27، شماره 1، 2012 5 هزارۀ فردوسی

علی محمد آزاد همدانی )1263-1324 ش.(12
کتاب عشق و ادبرا درباره شرح حال فردوسی

و وضعیت حکومت در زمان او نوشت.13 همچنین
فردوسی نوشتۀ از بعد داستانی چهارصد سال منظومه

نصرت الله کاسمی )1289-1374ش.(14 حاوی
یک مقدمه و یک داستان در پنج منظوم در همین

به اتمام رسانده بود، بنا بود اسامی افرادی که با کمک های
مالی خود به پیشبرد پروژه یاری رسانده بودند در اطراف

آرامگاه بر روی سنگ و یا آهن حک شود. این طرح
که ترکیبی از عناصر برگرفته از معماری ایران باستان و
بنائی گنبدی شکل، شبیه به آرامگاه کنونی حافظ بود،39

تغییر یافت و نقشۀ دیگری توسط پروفسورهرتسفلد
تهیه شد.40 در تاریخ 5 تیر 1306 ش. )27 ژوئن 1927

م.( در نشست صد و بیست و یکم مجلس ششم، ارباب
کیخسرو شاهرخ، نماینده زرتشتیان در مجلس، به لزوم
اختصاص بودجه از طرف مجلس برای ساختن آرامگاه

فردوسی اشاره کرده و این کار را نشانگر “قدردانی از
زحمات بی دریغ” فردوسی برای حفظ “هویت، زبان و

اصول و مبادی ملی گرایی در ایران دانست. وی توانست
با تحریک عواطف ملی نمایندگان، طرح پیشنهادی

خود را در مجلس به تصویب برساند.41 هزینۀ ساختن
آرامگاه بر اساس نقشۀ هرتسفلد 25000 تومان تخمین

38احمد بن عمر بن علی نظامی عروضی سمرقندی، چهار مقاله،

تصحیح محمد قزوینی )تهران: زوار، 1385 (، 83.
39“صنایع ظریفه- قبر فردوسی ،” ایرانشهر، سال 3، شماره 10

)1 شهریور 1304، 23 اوت 1925(، 608- 613.
40“آرامگاه فردوسی ،” ایران، سال 18، شمارۀ 4510 )24 مهر 1313/ 16

اکتبر 1934(، 1. درباره انتخاب ارباب کیخسرو شاهرخ از سوی مجلس
به عنوان ناظر پروژه بازسازی آرامگاه فردوسی ، بنگرید به:

Keikhosrow Shahrokh, The Memoirs of Keikhosrow Shah-

rokh, ed. and trans. Shahrokh Shahrokh and Rashna Writer
)Lewiston, New York: The Edwin Mellen Press, 1994(,
148-149.

او در طی عمر طولانی خود علاوه بر معماری آرامگاه
فردوسی ، طراحی و ساختن بناها و مساجد بسیاری را بر عهده گرفت
که از جمله آنها می توان به گنبد و قسمت هایی از تزیینات کاخ مرمر،

بخش هایی از مجموعه سعدآباد، شبستان مسجد سپهسالار و مسجد
اعظم قم اشاره کرد.

43“آرامگاه فردوسی ،” ایران، سال 18، شمارۀ 4510 )24 مهر 1313/ 16

اکتبر 1934(، 1. همچنین بنگرید به منصور رستگار فسایی، علی اصغر
حکمت شیرازی )تهران: طرح نو، 2006(، 195- 198.

44“بخت آزمایی فردوسی،” ایران باستان، ویراستار. عبدالرحمن سیف

آزاد، سال1، شماره 47 )1933/1312(، 9.
45” دعوت انجمن آثار ملی برای تکمیل آرامگاه فردوسی در طوس و

جشن هزاره او،” ایران باستان، ویراستار. شیخ عبد الرحمن سیف آزاد ،
سال 2، شمارۀ 1 )27 دی 1312/ 17ژانویه 1934(،9.

نطق محمد علی فروغی درمراسم گشایش جوایز بلیط های بخت آزمایی، ارباب کیخسرو شاهرخ در سمت راست ایشان ایستاده است.

آرامگاه فردوسی، توس )عکس: آرش نیک نژاد(

بسی رنج بردم در این سال سی
عجم زنده کردم بدین پارسی

جهان از سخن کرده ام چون بهشت
از این بیش تخم سخن کس نکشت

وی این امر را
نشانه قدردانی ایرانیان نسبت به فردوسی ، احیاگر زبان
و تاریخ ایران، دانست. پس از پایان سخنرانی ، ارباب

کیخسرو قیچی طلایی را که در یک سینی ظریف

46Afshin Marashi, Nationalizing Iran, 125-126.
47“بخت آزمایی فردوسی ،” ایران باستان، ویراستار. شیخ عبد الرحمن

سیف آزاد، سال 2، شمارۀ 22 )9 تیر 1313/ 30 ژوئن 1934(، 11.
همچنین بنگرید به “طرز کشیدن قرعۀ بخت آزمایی فردوسی ،” ایران

باستان، ویراستار. شیخ عبد الرحمن سیف آزاد، سال 2، شمارۀ 19 )19
خرداد 1313/ 9 ژوئن 1934(، 11.

پس از
گردش مختصری در محوطۀ آرامگاه و شنیدن قطعاتی

که ملک الشعرا بهار و محمد حسین میرزا نادری
معروف به امیر الشعرا نادری )1260-1318 ش.( به

مناسبت جشن فردوسی سروده بودند، شاه و همراهان
وی مکان را ترک کرده و به مشهد بازگشتند.48

۴.کنگرةهزارةفردوسی
کنگره هزاره فردوسی در تهران در فاصلۀ 12 تا 16 مهر

1313 )چهارم تا هشتم اکتبر 1934( در تالار بزرگ
مدرسه دارالفنون که به تازگی بازسازی شده بود،

برگزار شد. دست اندرکاران جشن هزاره فردوسی از
چند روز قبل از افتتاح کنگره درگیر تزئین سالن بزرگ

دارالفنون و نصب مجسمۀ فردوسی در آن بودند. به
علاوه، گزیدۀ ابیات شاهنامه و اشعار و مطالب مربوط

1897( و زند وهومن یسن و دو قطعۀ پهلوی )بمبئ: 1919( اشاره کرد.
K.M. Jamaspasa ; M. Boyce, “Anklesaria, Bahramgore
Tahmuras,” Encyclopaedia Iranica, Vol. 2 )December 15,
1985(, 96.

54“افتتاح اولین جلسه کنگرۀ مستشرقین به مناسبت جشن هزار ساله

فردوسی - کنگرۀ جشن فردوسی ،” ایران، سال 18، شمارۀ 4501 )13
مهر 1313/ 5 اکتبر 1934(، 1.

وی دعوت برای احیای گذشتۀ ایران پیش از اسلام
را هدف اصلی کنگره دانسته و چنین اظهار داشت: “

مساعی که در این ایام برای تجلیل فردوسی و تجدید
عهد شاهنامه به کار می بریم برای آن است که آن

روزگار گذشته را برگردانیم... .”58 فروغی شاهنامه را
“قباله و سند نجابت ملت ایران”59 نامید و توضیح داد

حاوی مضامین وطن پرستانه و مسائل زبانی و نژادی
بود و حتی در سخنرانی هایی که به طور مستقیم با

اینگونه مسائل ارتباط نداشت، وطن پرستی فردوسی
مورد تقدیر قرار گرفت.

دعوت برای بازگشت به عصر طلایی پیش از اسلام و
تأکید بر حفظ پاکی زبان فارسی دو مضمون برجسته

سخنرانی نخستین سخنران مجلس، محمد علی فروغی
)1942- 1876 م./1254-1321 ش.( نخست وزیر

وقت و رئیس انجمن آثار ملی بود .وی در سخنرانی
خود با عنوان “مقام فردوسی و اهمیت شاهنامه”

فردوسی را از “ارکان اربعه زبان و ادبیات فارسی”
و از “عناصر چهارگانه تربیت و ملیت قوم ایرانی ”55

اتحّاد جماهیر شوروی، در زمان کنگرۀ هزارۀ فردوسی در موزۀ آسیایی
آکادمی هایک کار می کرد و در انستیتوی زبان های زندۀ شرقی تدریس
می نمود. تألیفات پروفسور مار اغلب در زمینۀ زبان و ادب فارسی بود
که از جملۀ آنها می توان به کتاب اصول زبان فارسی اشاره کرد.به نقل
از “گشایش انجمن جشن هزارمین سال تولدّ شادروان فردوسی ،” ایران

باستان، سال 2، شمارۀ 34 )15 مهر 1313/ 7 اکتبر 1934(،15.
62ژرژ مار، “وزن شعر شاهنامه،” هزارۀ فردوسی )تهران: دنیای کتاب،

.22۰ ،)1362
63مار، “وزن شعر شاهنامه،” 227.

64مار، “وزن شعر شاهنامه،” 224.

65مار، “وزن شعر شاهنامه،”226.

66Bahram Gür Anklesaria, “The Immortal Firdausi,” Hizārah-
yi Firdawsī (Tehran: Dunyā-yi Kitāb, 1362/1983), 1.
67Anklesaria, “The Immortal Firdausi,” 15.
68محمد اسحق، اندیشمند هندی و استاد زبان و ادبیات فارسی و عرب در

دانشگاه کلکته بود. از آثار وی می توان از سخنوران ایران در مصر و زبان اردو نام
برد. بنگرید به ایران، سال 18، شمارۀ 4504 )17 مهر 1313/ 9 اکتبر 1934(، 1.
69محمد اسحق، “نفوذ فردوسی در هندوستان،” هزارۀ فردوسی )تهران:

دنیای کتاب، 1362(، 177-178؛ نقل قول از صفحۀ 177.

تاریخی تقسیم پهلوانی و اساطیری، به سه بخش را
کرده، جنگ نیک و بد، یا به عبارت دیگر مبارزۀ

اتصال بخش های سه گانۀ اهریمن، را حلقۀ اهورا و
اظهار داشت که هر برتلس نمود.

بر نژاد ترک و عرب تاخت و با قرار دادن آنها در
ایرانیان، که به عقیده او صف اهریمنیان و در مقابل
نمایندۀ اهورا مزدا بر روی زمین بودند، بر دیدگاه

بیگانه، خصوصاً نژاد های به نسبت ایرانیان منفی
بازگشت برای ایرانیان از بلکه تأکید ورزید، اعراب
به گذشتۀ پر شکوه و عظمت پیش از اسلام دعوت

کرد.

مطرح گردید. عباس اقبال )1955- 1896 م./1275-
1334 ش.( 70 در سخنرانی خود با عنوان “نقش
و نگار داستان های ملی ایران قدیم” توضیح داد

که ایرانیان “از عهد باستان بین مطلب و مضمون
قصص و سیر و نقش و صورت به یک نوع ملازمه ای

قائل بودند” و به همین دلیل “قصص و داستان های
ملی و سیر ملوک ایرانی ...از خیلی قدیم توأم با نقش

سید حسن تقی زاده ) 1969- 1878 م./1348-1257
ش.(76 در سخنرانی خود تحت عنوان “شاهنامه و
فردوسی” با استناد به ابیاتی از شاهنامه و یوسف

و زلیخا بر دیدگاه منفی فردوسی نسبت به اعراب
تأکید ورزید77 و اظهار کرد که فردوسی با “تحقیر”
و “کینه قلبی” از اعراب یاد می کرد و جنگ قادسیه

را “یک بدبختی برای ایران” به شمار می آورد.78
تقی زاده افزود که با وجود محبت و ارادات فراوان

جدید و اشعارقدیم از دیوان می توان او آثار دیگر از
)Boston and New York: Houghton Mifflin Company, 1919 & 1925(
)Boston: Houghton Mifflin Company, 1929( و شعر قرن بیستم

نام برد.
82John Drinkwater, “New Lines Written in Dejection
Travelling to Persia,” Hizārah-yi Firdawsī (Tehran: Dunyā-
yi Kitāb, 1362/ 1983), 36- 37.

83محمد تقی بهار، “ترجمۀ اشعار آقای درینک واتر، شاعر

انگلیسی،” هزارۀ فردوسی )تهران: دنیای کتاب، 1362(، 40 -39.
همچنین بنگرید به “مستر جان درینک واتر شاعر نامی انگلستان،” ایران،

سال 18، شمارۀ 4503 )16 مهر 1313/ 8 اکتبر 1934(،1.
84Edward W. Said, Orientalism )New York: Vintage Books, 1993(.

ایران این امکان را برای دولت پهلوی فراهم کرد که
تبلیغات خود را برای بازگشت به گذشتۀ پیش از

اسلام بر پایه ای علمی استوار کند و راه را برای تأکید
بر اهمیت مسائل زبانی و نژادی هموار سازد. استفاده
از دانش شرق شناسان در تهیۀ نقشۀ آرامگاه فردوسی

در مقالۀ دیگری با عنوان “احیای زبان
فارسی” خ. صبری تأسیس یک آکادمی زبان را امری ضروری برای وضع
در متون شعری کهن گنجاندن و پارسی جدید کلمات کردن و چاپ
کتاب های درسی مدارس می داند. بنگرید به رضا کلانتری،“ایران باستان،
باستان، سال 1 ، شمارۀ 2 )8 بهمن 1311/ 28 ژانویه ایران ایران نو،”
1933(،4 و خ. صبری، “احیای زبان فارسی،” ایران باستان، سال 1، شمارۀ

16 )28 اردیبهشت 1312/ 18 می 1933(، 6.
86اساس نامه فرهنگستان در برخی از نشریات وقت به چاپ رسید. به

عنوان نمونه، بنگرید به “اساس نامه فرهنگستان ایران،” ایران باستان،

سال 3، شمارۀ 2 )25 خرداد 1314/ 16 ژوئن 1934(، 2 و 15.
87وزارت اوقاف و معارف و صنایع مستظرفه. روزشمار تاریخ به روایت

89“اخبار شوروی- جشن هزار ساله فردوسی ،” ایران، سال 18، شمارۀ 4486

)27 شهریور 1313/ 18 سپتامبر 1934(، 2.
90“اخبار جماهیر شوروی- مجلس جشن در انستیتوی شرق شناسی

مسکو،” ایران، سال 18، شمارۀ 4492 )3 مهر 1313/ 26 سپتامبر
1934(، 1. همچنین بنگرید به روزشمار تاریخ به روایت اسناد ملی ،
سازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران، )11 شهریور

.)1313

91“نمایشگاه صنایع ایران در موزۀ تمدن شرقی،” ایران، سال 18، شمارۀ

4492 )3 مهر 1313/ 26 سپتامبر 1934(، 1.

92محمد علی تربیت، “جشن فردوسی در بادکوبه،” ایران، سال 18،

شمارۀ 4500 )12 مهر 4/1313 اکتبر 1934(، 1.
93“نمایشگاه مهم به مناسبت جشن هزار ساله شاعر ملی فردوسی در

دوسلدورف،” ایران، سال 18، شمارۀ 4560 )23 آذر 1313/ 14 دسامبر
.2 ،)1934

94ادریس حسین زاده خوئی، “جشن فردوسی در هامبورگ،” ایران، سال

18، شمارۀ 4545 )6 آذر 1313/ 27 نوامبر 1934(، 1.
95ابوالقاسم نجم مشهور به نجم الملک پس از اتمام تحصیل خود

در رشته علوم سیاسی به خدمت وزارت امور خارجه در آمد. وی
در طول زندگی سیاسی خود به سمت های مختلف سیاسی منصوب

شد. نجم برای مدتی وزیر مختار ایران در ژاپن و آلمان بود.